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پرسپولیس از شکایت بیرانوند 
تبرئه شد

فوتبال  فدراســیون  انضباطــی  کمیته 
ضمــن رد ادعــای مطرح شــده از ســوی 
علیرضا بیرانوند، برائت باشگاه پرسپولیس 
را اعــلام کرد. باشــگاه پرســپولیس اعلام 
کرد: «کمیته انضباطی فدراســیون فوتبال 
که چندی پیش با پذیرش خواسته باشگاه 
پرســپولیس، علیرضا بیرانونــد را محکوم 
به فســخ غیر موجه قــرارداد کــرده بود، 
در پرونــده ای دیگر نیز با توجــه به لوایح 
ارائه شده از سوی باشگاه، ضمن رد ادعای 
دروازه بان پیشــین سرخ پوشــان، حکم به 
برائت پرســپولیس داد. چنــدی پیش به 
وکالت از سوی علیرضا بیرانوند و در جریان 
پرونده شکایت باشگاه پرسپولیس مبنی  بر 
وقوع فســخ غیر موجه قرارداد توسط این 
بازیکن، دعوایی به وکالت از جانب او علیه 
پرســپولیس مطرح شــد مبنی بر جعل و 
استفاده از سند مجعول. این ادعا در ارتباط 
با موضوع پاداش های دریافتی بازیکن بود 
که طبق مقررات لازم الاجرا و ابلاغی فوتبال 
ایران، جزء پرداخت های قراردادی محسوب 
می شد. در این ادعا، مطرح شده بود باشگاه 
پرســپولیس عناوین مزبور را تغییر داده و 
از عنــوان آفر و امتیازات اســتفاده کرده و 

حساب های مالی را مخدوش کرده است.
حال کمیته انضباطی با صدور حکم، با 
ذکر دلایل و با اشــاره به مستندات و لوایح 
ارائه شده از سوی باشگاه پرسپولیس، اعلام 
کرده که با توجه بــه تعریف قانونی که از 
جعل وجــود دارد، موضوع منطبق با رکن 
قانونی جعل تشــخیص نگردید و حکم به 
برائت صادر می گردد. این رأی ظرف هفت 
روز از تاریخ ابــلاغ قابل تجدید نظرخواهی 

نزد کمیته استیناف است ».

حمله دوباره قلعه نویی به منتقدان تیم ملی
امیــر قلعه نویی، ســرمربی تیــم ملی فوتبــال ایران، روز گذشــته  در 
کنفرانس خبری پیش از دیدار با قرقیزستان طعنه های ریزودرشتی به 

منتقدان تیم ملی زد که در زیر به بخشی از آن اشاره شده است.
کلی گل زده ایم

خیلی خوشــحالم تیم ملی در زمانی که مسئولیت این تیم را برعهده دارم در 
۲۹ بازی ۷۱ گل زده داشــته، این در حالی است که تیم ملی با نگرش ۱۰ ساله 
دیگری مواجه بوده اســت. در کمترین زمان تیمی تهاجمی درســت کردیم. 
اینها لطف خدا و اهل بیت (ع)، فدراســیون فوتبال و بازیکنان اســت. خیلی 

خوشحالم تیم ملی بعد از ۱۸ سال در رده نوزدهم جهان ایستاده است.
خیلی خیلی خوشــحالم تیم ایران به همراه ژاپن و کره جنوبی در راه رسیدن 
به جام جهانی ۱۳ امتیازی اســت. اینها آماری اســت که تیم ملی شــاید در 
بدترین شــرایط ممکن داشته باشــد. بحث تحریم ها، مشکلات و دغدغه های 
فدراســیون، نداشتن زمین و... از جمله این شرایط است. جا دارد تشکر ویژه از 

بازیکنان به خصوص باتجربه ها داشته باشم.
برای برخی متأسفم

واقعا متأســفم که برخی افراد اشــتباهات فــردی، ســاختار و گل اتفاقی را 
نمی توانند تشخیص دهند. در ساختار دفاعی تعریف هایی دارید و باید طوری 
بازی کنید که به حریف موقعیت ندهید. آماری به شــما نشــان می دهم که 
امید گل قرقیزســتان در بازی رفت ۰٫۵۱ بود، امیــد گل امارات ۰٫۲۱، امید گل 
ازبکســتان در حالی که ۱۰ نفره بودیم ۰٫۴۴ و امید گل قطر ۰٫۶۹ بوده اســت. 
گل به خودی ما در بازی با کره  شمالی یا خوردن توپ به بازیکن ما و رفتن توپ 

به دروازه روی اشتباهات فردی است. در ساختار دفاعی ما خوب هستیم.
صعود به جام جهانی خوشایند عده ای نیست

در حال حاضر نیز یکی از اهدافمان حضوری ســریع در جام جهانی است که 
خوشــایند یک ســری ها به  عنوان مربی ایرانی نیســت. ترکش ها شروع شده 
اســت و به نوعی یاد ســال ۲۰۰۷ می افتم. حالا بحث جام جهانی با حضور 
مربی ایرانی مورد علاقه خیلی از آدم ها نباشــد؛ چون ممکن است یک سری 
از مسائلشــان قطع شــود! این تیم ملی هدفش صعود به جام جهانی است 
و برای جام جهانی نیز بارهــا با بازیکنان صحبت کردم به یک مرحله راضی 
نباشــید و به دور مرحله راضی باشید. در لیست تیم ملی نگاه کنید چقدر به 
بازیکنان داخلی و جوانان بها داده می شــود. تغییر نسل باید همراه با نتیجه 
باشــد. وقتی این همه نتایج خوب داریم فردا به هــر علتی جوانی بگذاریم و 
نتیجه نگیریم، چه کار می کنند؟ اینها عاشــق ایران نیستند، عاشق منافعشان 
هســتند. البته اســتفاده از بازیکنان جوان را طبق شیب جلو می بریم. مهدی 
طارمــی و ســردار آزمــون در بازی با کره  شــمالی تعویض شــدند، پس این 
حرف ها دیگر چیســت؟ ما باید حواسمان باشــد که هم نتیجه گرا بوده و هم 
دنبــال اهدافمان برویم. به قطاری که حرکت می کند، ســنگ می زنند. ما هم 
زرنگ تر از این حرف ها هستیم که بخواهیم گول حرف های آقایان را بخوریم. 
ان شــاء االله دنبال نتایج خوب و هم تغییر نسل خواهیم بود، هم اینکه در جام 
جهانی بــا بازی های خوب و صعود به مرحله بعد باعث خوشــحالی مردم 

شویم.
محبی یکی از کامل ترین مهاجمان تاریخ فوتبال ایران است

بــه اعتقــاد من، محمــد محبی شــاید یکــی از کامل ترین مهاجمــان تاریخ 
فوتبال ایران باشــد. هرچه هســت، در ابتدا عنایت خدا، دعای پدر و مادرش 
و توانمندی های خودش بوده اســت. روزی  که او را در شــاهین بوشهر رصد 
می کردیــم، به توانایی هایش رســیده بودم. فرهنگ غلطــی در فوتبال ما جا 
افتاده اســت که بازیکن به جایی می رسد، حرفه ای فکر نمی کند. البته محبی 
این طوری نیســت و با خانواده اش آشــنایی کامل داریــم. محمد می تواند در 

لیگ های معتبر اروپایی نیز بازی کند.
کسی را که خودش را به خواب زده است، نمی توان بیدار کرد

وقتی افکار و نگرش شــما بازی هجومی باشد، برای بازیکنان آسان تر است و 
ساختار دفاعی کمی آســیب پذیرتر می شود. کارلوس کی روش که جا دارد از 
او تشــکر کنم که برای فوتبال ایران زحمت کشید، افکار و نگرشی داشت که 
به خودش مربوط است. ما این نگرش را عوض کردیم. در تیم گل گهر نیز این 
نگرش را عوض کرده بودیم. مردم ایران بازی هجومی را دوست دارند. دیدار 
با کره  شــمالی پنج گل داشت و شــاید در ۲۰ دقیقه بد بودیم، این بد بودن به 
خاطر دو گل بدی بود که خوردیم. گل اتفاقی دست مربی نیست، وقتی توپ 
به طارمی می خورد و کمانه می کند و وارد دروازه می شــود دیگر دست مربی 
نیســت. در مجموع در ساختار دفاع که باید کار بیشتری کنیم، خوب بوده ایم. 
در ســاختار هجومی با توجه به نگرشــی که داریم موفق تــر بودیم و همین 
باعث شــد این سؤال را بپرســید. ما طول بازی های مان را به زیر ۲۷-۲۸ متر 
آورده ایم و خیلی زود وارد حمله می شــویم. جلوی قطر همه مدل گل زدیم، 
روی ارســال و... گل زده ایم. آن کسی که خواب اســت را می توان بیدار کرد، 
ولی کســی را که خودش را به خواب زده است، نمی توان بیدار کرد. ما تنوع 
تاکتیکی داشــته ایم. با قهرمان دو دوره جام ملت های آسیا بازی کردیم و در 
سه بازی ۱۰ گل زدیم. برخی ها این چیزها را نمی بینند. شیرازه تیم ما در بازی 
با کره  شمالی به  هم ریخت و با تعویض ها این شیرازه را درست کردیم؛ چون 

نگرش هجومی داریم، بازیکنان ما خوب دیده می شوند.
انتقادها به تیم ملی کمک می کند ولی حب و بغض نه

بازیکنی مثل علیرضا جهانبخش داریم که یک ســری انتقادها به او می شود. 
جهانبخــش بازیکن بســیار بزرگی اســت و چندین ســال در لیگ های بزرگ 
انگلیس و هلند بازی کرده اســت. آن قدر فضای تیم ملی خوب، معرفتی و... 
است که دوست داریم به تیم ملی کمک کند. در جلسات به بازیکنان گفته ایم 
که بازیکنی می تواند در تیم ملی باشد که به لحاظ فنی و اخلاقی کمک کند. 
کارشناسی مثل حسین فرکی در تلویزیون کلی انتقاد کرد و فردای آن روز یک 
ســاعت با من صحبــت کرد. انتقادها به تیم ملی کمــک می کند ولی حب و 
بغض نه. از خبرنگار قرقیزســتانی سؤال می پرسم و خواهش می کنم جواب 
بدهد. ما دو بازی انجام داده ایم و هفت گل زده ایم و شش امتیاز گرفته ایم، آیا 
این رفتارها درست است؟ بله، یکی مثل حسین فرکی که برای من عزیز است، 
صحبت هایش برای من عزیز اســت. با او صحبــت می کنم و همدیگر را نقد 
می کنیم. ایشــان درباره دفاع سرعتی حرف زد و گفتم از میلاد محمدی، علی 
نعمتی، شــجاع خلیل زاده و آریا یوسفی ســرعتی تر داریم که گفت نه. فرکی 
در جام جهانی بــازی کرده و به عنوان مربی در جام جهانی حضور داشــته 
اســت و کلی پیامک به من می دهد و انتقادهای تندی هم از ما می کند، ولی 
تشکر می کنیم. امیدوارم دست به دست هم دهیم و مردم را خوشحال کنیم. 
قلعه نویی اینجا میهمان است و شاید چند بازی باشد و چند بازی نباشد، بهتر 

است این رفتارها را نکنیم.
روزی جواب تک تک آقایان را می دهم

برخی ها دنبال اهدافشان هستند و خلاف جریان آب رودخانه حرکت می کنند؛ 
چون منافعشــان همین است. انتقادها هســت، به خصوص درباره ۲۰ دقیقه 
بازی با کره  شــمالی که به قــول علی پروین که بزرگ ماســت، خیلی انتقاد 
بود و قبول دارم، اما دیگر صحبت ها درســت نیست و من این آدم ها را خوب 
می شناســم. البته به خاطر جایگاه حقوقی که دارم نمی توانم جواب بدهم، 
ولی در دفترچه ام یادداشت کرده ام و روزی جواب تک تک آقایان را می دهم. 
امروز سرمربی تیم ملی هستم و باید به خاطر تیم ملی تعامل داشته باشم و 

طور دیگری باید رفتار کنم.

خبر فوتبال

تیــم ملی فوتبــال ایران امروز از ســاعت ۱۷:۳۰ به وقت 
تهران، در شــرایطی در بیشــکک روبه روی قرقیزســتان قرار 
می گیرد که بیشــتر نگاه ها متوجه مهدی طارمی، ستاره خط 
حملــه ایران اســت. او این روزها تنها بازیکن ایرانی شــاغل 
در یکــی از پنــج لیگ معتبر اروپایی به شــمار مــی رود و از 
ســوی دیگر، در غیاب علیرضــا جهانبخش که در دیدارهای 
گذشته فیکس نبوده، بازوبند کاپیتانی تیم ملی را هم بر بازو 
می بنــدد. البته  هیچ کدام از این مــوارد نمی تواند تببین کننده 
روز مهم مهدی طارمی در دیدار با قرقیزستان باشد. ماجرا از 
این قرار اســت که طارمی برخلاف همیشه، این روزها نه تنها 
در عرصه باشــگاهی زیر ذره بین رفتــه، بلکه در عرصه ملی 
هم از گل زنی بــاز مانده و جدال با قرقیزســتان می تواند به 
احیای این فراموشــی کمک کند. طارمی در باشــگاه اینتر با 
وجود آنکه ۱۴ بازی بــرای نراتزوری انجام داده فقط یک بار 
گل زنی کرده که آن هم مربوط به ســری آ نیســت. از ســوی 
دیگر، در اتفاقی عجیب، او الان چهار بازی است که برای تیم 
ملی فوتبــال ایران هم گل نمی زند که این مورد نیز تبدیل به 
امری نگران کننده شده است. مهدی در دیدار قبلی برابر کره 
شمالی این فرصت را داشت تا به این طلسم پایان دهد ولی 
ضربه پنالتی اش را دروازه بــان رقیب مهار کرد تا برای اولین  
بار در تیم ملی، پنالتی را هم هدر دهد. درســت است که او 
در همان دیدار توانســت ســه بار با ذکاوت، هم تیمی هایش 

را در موقعیــت گل زنی قــرار دهد، ولــی از کاری که در آن 
تخصص ویژه ای دارد، یعنی گل زنی، بازمانده اســت. طارمی 
بعد از علی دایی که ظاهرا برای نســل جدیــد فوتبال ایران 
هم دســت نیافتنی است و البته سردار آزمون، سومین گل زن 
تاریخ تیم ملی فوتبال ایران محسوب می شود. او تا به حال ۵۱ 
گل زده که این گل ها در مقایســه با گل هایی که سردار آزمون 
زده چهار تا کمتر کرده اســت. پس ، حداقل اتفاق ممکن این 
است که اگر این مهاجم بوشهری می خواهد تبدیل به دومین 
گل زن تاریخ فوتبال ایران در رده ملی باشد، باید عادتی را که 
این روزها در پیش گرفته، ترک کند. دســت بر قضا اولین گام 
برایش همین بازی با قرقیزســتان است که اتفاقا راه گل زنی 
به این تیم را خوب بلد است. او پیش از این، شش سال پیش 
اسیر چنین طلسمی شده بود که بعد از چهار بازی برای تیم 
ملی موفق به گل زنی نشد، ولی حالا شاید این طلسم درست 
از همین بازی به بعد برداشــته شود. طارمی آخرین باری که 
با پیراهن تیم ملی گل زنی کرده بود به دیدار رفت همین بازی 
با قرقیزســتان برمی گردد که در ورزشگاه فولادشهر اصفهان 
رأی به برتری یک بر صفر تیم ملی داد. از آن زمان تا به امروز 
که قرار اســت برای نودودومین بار پیراهن تیم ملی را به تن 
کند، گلی نزده تا دوباره کابوس سال ۲۰۱۸ که بعد از ۹ بازی 
در امر گل زنی ناموفق نشــان داده بود، تهدیدش کند. تفاوت 
مهــم این روزها با آن دوران، همین تیم قرقیزســتان اســت؛ 

چراکــه قرقیزها رقیب مورد علاقه مهدی طارمی به شــمار 
می روند. مهدی تا به الان پنج بار دروازه قرقیزستان را گشوده 
و از ایــن حیث بهترین عملکرد را در بیــن بازیکنان تیم ملی 
داشــته اســت. به عبارتی، هیچ کدام از بازیکنان تیم ملی به 
اندازه مهدی طارمی در گشودن دروازه قرقیزستان متخصص 
نشــان نداده است. بدیهی اســت که اگر این تخصص  امروز 
هم به کار طارمی بیاید، او تعداد گل های ملی اش را افزایش 
می دهد و این شــانس را هم به تیــم ملی می دهد تا یک بار 
دیگر از بیشــکک دست پر خارج شــود. البته  مهدی طارمی 
همین امروز فرصت دارد تا به رکورد علی کریمی هم برسد. 
این یکی ارتباطی بــا گل زنی ندارد، بلکه اگر بتواند مثل بازی 
قبلــی  پاس گل دهد، آن وقت از خداداد عزیزی در این زمینه 
عبور می کند و به علی کریمی می رســد. کریمی ۲۲ پاس گل 
در دوران حضورش در تیم ملی داد که این تعداد یکی بیشتر 
از پاس گل های مهدی طارمی اســت. این بازیکن بوشــهری 
امروز با یک پاس گل دیگر می تواند خودش را به رتبه ســوم 
رده بندی بازیکنانی برســاند که بیشترین پاس گل را در تاریخ 
برگزاری بازی های ملی داده اند. جالب است که در این زمینه 
هــم علی دایی با ۳۰ پاس گل، بالاتــر از علی کریمی در رده 
دوم ایســتاده اســت. البته  رده اول این بخش هم به مهدی 
مهدوی کیا می رســد که توانسته ۳۶ پاس گل در طول دوران 

حضورش در تیم ملی بدهد.

چرا بازی قرقیزستان برای طارمی اهمیت زیادی دارد؟

روز مهدی

پیرو انتشار مطلبی با روتیتر «چینی ها نفت ایران را نخواستند؛ پروژه ساخت ورزشگاه 
۱۲۰ هزار نفری هوا شد» و با تیتر اصلی «چرخش وزیر در ۵۲ روز» در تاریخ ۲۷ آبان ماه 
۱۴۰۳ در روزنامه و ســایت «شــرق»، جوابیه وزارت ورزش و جوانان به شــرح زیر اعلام 
می شــود که خواهشمند است بر اســاس ضوابط و قوانین رسانه ای، نسبت به انتشار آن  

اقدام لازم به عمل آید.
بسم االله الرحمن الرحیم

دغدغه رســانه وزین شرق بابت اهمیت برخورداری کشــور از ورزشگاه های مجهز و 
ارتقای جایگاه ورزش ایران در ابعاد زیرســاختی و حفظ شــأن جمهوری اســلامی ایران 
هنگام میزبانی رویدادهای بزرگ بین المللی از جمله لیگ قهرمانان آسیا، بسیار ارزشمند 
و قابل احترام اســت. آنچــه در این مطلب به عنوان چرخش وزیر در ۵۲ روز نســبت به 
ســؤال خبرنگاران پیرامون ورزشگاه ۱۲۰ هزار نفری که قرار بود با نقش آفرینی شرکت از 
کشور جمهوری خلق چین تأسیس شود، از ابتدا اشتباه است؛ چرا که دکتر احمد دنیا مالی 
در خصوص موضع گیری ابتدایی که در این مطلب به آن اشــاره شــده، به این مهم اشاره 
دارد که پروژه بزرگ ورزشــگاه ۱۲۰ هزار نفری دارای مصوبه دولتی نیســت، اما بر حسب 
وظیفــه، نوید داده که پیگیری برای حصول توافق نهایی و برخورداری از مصوبه صورت 
خواهــد گرفت. در وهله دوم که وزیر ورزش و جوانان به عدم تأمین ســرمایه گذاری این 
پروژه اشــاره کرده اســت، هیچ منافاتی با موضع گیری ابتدایی ندارد؛ چرا که اصل ماجرا 
در توافق شــرکتی اســت که در دولت قبل به عنوان سرمایه گذار معرفی شده بود و هیچ 
توافقــی نیز صورت نگرفته  بــود و از همه مهم تر، دولت چهاردهم هیچ نقشــی در این 
فرایندها نداشــته است. با این توضیح نه تنها استنباط چرخش در اظهار نظر وجود ندارد، 
بلکه وزیر ورزش و جوانان دولت وفاق ملی بر حسب وظیفه در آغازین روزهای حضورش 
در این وزارتخانه صحبت درست و منطقی ای مطرح کرده و خود را ملزم به پیگیری کرده، 
اما آنگاه که مشخص شده است  شرکت مذکور بر توافقات اولیه پایدار نبوده و از طرفی این 
مشــارکت مصوبه دولتی نیز ندارد، پس از پیگیری های لازم حقایق را مطرح کرده است. 
بنابراین بار دیگر با تأکید بر اهمیت برخورداری از افزایش زیرســاخت های ورزش کشور با 
شــاخصه های بین المللی، امید است در یک بستر کارشناسی و استفاده از نظر اهالی فن، 
موقعیتی بهتر و مناسب تر  برای ساخت پروژه های مؤثر در ورزش کشور به وجود آید و در 

این راستا اهمیت نقد و نظرهای اهالی رسانه نیز می تواند مثمر ثمر باشد.

 محمد محبی در نشست خبری پیش از دیدار تیم ملی فوتبال ایران مقابل قرقیزستان 
در مسابقات انتخابی جام جهانی گفت: همان طور که قلعه نویی گفت و بزرگ ترهای 
تیم ملی گوشزد می کنند، هر بازی تیم ملی در مقدماتی جام جهانی یا حتی دیدارهای 
دوستانه برای ما حکم ویژه ای دارد و باید با تمام توان وارد بازی شویم. دیدارهای ملی 
هم روی رده بندی اثر می گذارد و هم عِرق ملی بازیکن به کشورش را نشان می دهد.

او با اشاره به برنامه تمرینی تیم ملی گفت: پس از دو یا سه پرواز طولانی، روز یکشنبه 
اولین تمرین خودمان را در قرقیزســتان پشت سر گذاشتیم. کمتر از ۲۰ ساعت در ایران 
بودیم و فقط ریکاوری کردیم. پس از آن به ســوی قرقیزســتان پرواز کردیم و امیدوارم 
تمرینات خیلی خوبی داشته باشیم. باید از دیدار با کره شمالی درس بگیریم و با تمرکز 
تا آخرین دقیقه بازی کنیم تا با دست پر به ایران بازگردیم. بازیکن تیم ملی درباره برنامه 
قلعه نویی برای جوان گرایی تصریح کرد: او در اولین اردوی خود در تیم ملی، این پیام را 
به جوانان ایرانی داخل و خارج از کشور رساند که اگر عملکرد خوبی داشته باشید، حتما 
به تیم ملی دعوت می شوید. از بزرگ ترهای تیم ملی تشکر می کنم که همیشه کنارمان 
بوده اند و ما را راهنمایی کردند. اگر جوانان عملکرد خوبی داشته باشند، قلعه نویی به 
همراه دســتیارانش و بزرگان تیم ملی به او کمک می کنند تا بهترین عملکرد را داشته 
باشــند. او درباره عملکرد درخشان خود در تیم ملی زیر نظر امیر قلعه نویی گفت: او از 

همان روز اول به همه بازیکنان پیام داد که اگر خوب باشید، در ترکیب قرار می گیرید. 

پاسخ وزارت ورزش به گزارش شرق

محبی: قلعه نویی به همه پیام داد
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